## Depos. Emer. cf.

/M7<sup>v</sup>/ Require per omnia in alio festo eius, post festum Omnium sanctorum.

## Exalt. Crucis

/N5<sup>r</sup>/ Completorium parvum dicitur post vespas beatæ Mariæ Virginis. Primæ similiter duæ dicuntur cras. Nota, in missa tres orationes /N5<sup>v</sup>/ dicuntur: prima de die, secunda de beata Virgine, tertia beatorum martyrum.

## O. S s.

/Q5<sup>r</sup>/ Et de beata Virgine non legitur hodie.

## Mart. cf.

/R5<sup>r</sup>/ Ista antiphona suffragatur per totam octavam.

B M V

/Y1<sup>v</sup>/ Sequuntur *Investigabiles* de beata Virgine post octavas Epiphaniæ Domini. Sabbatis diebus usque ad Purificationem eiusdem ad primas vespervas antiphona: *O admirabile commercium.*

## Missale secundum chorum alme ecclesie Strigoniensis.

Nürnberg 1484. (RMK III. 7.)

C i n / f 4

/17<sup>v</sup>/ Interim, quod canuntur antiphonæ, ponendi sunt cineres a sacerdote vel ab episcopo, dicens: [...] Hoc finito, sequitur responsorium.

Q u / H 4 / f 3

/38<sup>r</sup>/ Hic non vertit se ad populum, sed dicit: [...]

Q u / D 6

/46<sup>v</sup>/ ORDO IN DIE RAMISPALMARUM Hora tertia convenient omnes clerici in ecclesia, induti sollemniter vestibus sacris. Et sacerdos aspergat aquam benedictam, incipiendo antiphonam *Asperges me.* /47<sup>r</sup>/ Tunc, exeuntes de choro cum plena processione ad locum præordinatum, cantantes responsorium *Ingressus Pilatus cum.* Quo finito cum repetitione, mox incipit responsorium *Circumdederunt me* cum suo versu, et repetitur responsorium. Quibus finitis, ante missam dicitur versiculus [...] His expletis, sequitur salutatio a sacerdote, dicens: [...] /47<sup>v</sup>/ Sequitur a cantore: [...] Evangelium: *Cum appropinquasset Iesus,* require dominica prima in Adventu Domini [...] Sequitur exorcismus florum et frondium. /48<sup>r</sup>/ Tunc aspergentur rami et flores aqua benedicta, et dicitur antiphona *Fulgentibus palmis prosternimus.* Tunc dividantur rami palmarum et frondium populis. Deinde dicitur oratio [...] In redeundo incipiat cantor antiphonam *Cum appropinquasset Iesus Hierosolymam.* Postea incipiant pueri hymnum *Gloria laus et honor tibi sit rex.* Tunc proiciant ramos palmarum ante crucem, cantando: *Pueri Hebræorum tollentes* /48<sup>v</sup>/ *ramos olivarum.* Chorus: [...] Deinde proiciant vestimenta sua, cantando: [...] Qua finita, omnes prosternant se, crucem salutando, et interim cantetur ista antiphona: *Ceperunt omnes turba.* Deinde sequitur oratio [...] Intransibus cimiterium, incipiatur responsorium *Ingressante Domino,* versus: *Cumque audisset.* Et sic cantantes, perveniant ad portam ecclesiæ, et ibi dicitur oratio [...] Intransente clero, incipiatur antiphona *Turba multa.* Psalmus: *Benedictus Dominus Deus Israel quia sine « Gloria ».* Ante altare [...] In die sancto ad missam introitus: [...] /49<sup>r</sup>/ Hic non dicitur « Dominus vobiscum »,

sed incipitur absolute: « Passio Domini nostri Iesu Christi secundum Matthæum. » /51<sup>v</sup>/ Genicula ad benedictionem. Muta vocem in evangelium.

#### Q u / H 6 / f 5

/59<sup>f</sup>/ *Agnus Dei* ter dicatur cum « Miserere nobis » [...] Ad vespervas: /59<sup>v</sup>/ « Benedicamus Domino. » Benedictio datur. His peractis, procedat episcopus cum presbyteris et clero in ecclesiam circa horam vesperorum, et eat ad locum, ubi mandatum perficere voluerit. Et cum illuc pervenerit, incipiat subdiaconus epistolam Pauli sine titulo in modum lectionis *Convenientibus vobis in unum*, require ante, in Cena Domini. Qua finita, diaconus incipiat evangelium *Ante diem festum Paschæ*, require, ubi supra. Finito evangelio, dicitur sequens oratio: [...] Deinde cantor incipiat antiphonam *Ante diem festum Paschæ* aut *Cena facta dixit* cum sequentibus antiphonis, sicut in libris continentur. Interim, dum antiphonæ cantantur, in pelvim aqua ponatur. Et episcopo primo incipiente, mutuatim pedes laventur, et linteo tergantur. Post hæc sequuntur versiculi [...] Post hæc faciat episcopus sermonem ad clerum. Quo finito, in redeundo dicitur hymnus *Tellus ac æthera iubila[n]t*.<sup>61</sup> Postea venientes presbyteri et diacones in ecclesiam, denudent altaria, cantantes antiphonam *Diviserunt sibi vestimenta mea et*. Tunc sequitur responsorium *Ierusalem luge* cum versu, sine « Gloria ».

#### Q u / H 6 / f 6

ORDO IN PARASCEVEN. Hora sexta convenient in ecclesiam clerici et laici. Et parent se presbyteri et laici, quantum opus sit ad ministrandum domino pontifici, cum cantoribus et reliquis ministris vestibus quadragesimalibus, et veniant ad altare, ubi officium agatur. Et mittatur parvum linteum super nudum altare. Et lector incipiat /60<sup>f</sup>/ legere sine titulo hanc prophetiam: *In tribulatione* [...] Quo finito, sacerdos dicat: « Oremus, Flectamus genua, Levate. » Oratio: *Deus a quo et Iudas*, require, ubi supra. Sequitur prophetia sine titulo: *Dixit Dominus ad Moysen* [...] /60<sup>v</sup>/ Tractus: *Eripe me* [...] Passio incipiatur sine « Dominus vobiscum » et sine titulo: *Egressus Iesus cum discipulis suis trans torrentem Cedron* [...] /62<sup>f</sup>/ Flecte genua, lege *Credo*. [...] Finito evangelio, tollitur linteum de altari, et presbyter dicat orationes sollemnes, sic inchoans sine « Flectamus »: *Oremus dilectissimi nobis pro Ecclesia sancta Dei* [...] /63<sup>f</sup>/ Ad subsequentem collectam non dicitur « Flectamus genua », eo quod Iudæi flexis genibus illuserunt Domino Deo [...] Quibus expletis, duo acolythi præparati portent crucem velatam de sacrario, sequentibus presbyteris casulis indutis, et cantantibus versus subsequentes: *Popule meus* [...] Sequitur a duobus cantoribus: *Agios* [...] Deinde chorus dicat: *Sanctus Deus* [...] Tunc sint ibi tapetia strata ad prosternendum domino pontifici, et ipse pon-

---

<sup>61</sup> Adi.

tifex sive sacerdos discooperiat crucem, et incipiat alta voce: *Ecce lignum crucis* [...] /63<sup>v</sup>/ Iterum dicat sacerdos: [...] et tertio altius: [...] Tunc duo pueri vociferati cantent: *Cruce fidelis*. Sequuntur orationes ad adorandam crucem: *Domine Iesu Christe verus de Deo* [...] Tunc pontifex sive sacerdos salutet crucem cum omni clero et populo. Postea duo diaconi, accipientes Corpus Domini pridie reservatum, cum ministris et luminaribus ac thuribulo portent coram altari, hos versus cantando: *Laudes omnipotens ferimus tibi* [...] /64<sup>r</sup>/ His finitis, extendat archidiaconus corporale super nudum altare. Tunc procedens episcopus sive sacerdos ante altare, et faciat communem confessionem, videlicet « Confiteor Deo », et osculetur altare, Corpus Domini et calicem sine sacramento vino et aqua mixto de manu archidiaconi accipiens, cantante ipso communionem *Hoc corpus quod pro* [...] Et hoc dicto, super altare ponens calicem, ordinansque oblatas, humilissime<sup>62</sup> dicat: *Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem* [...] Qua finita, dicat lenta voce: « Oremus, Præceptis salutaribus moniti, Pater noster, Sed libera nos » Ita per ordinem usque « Per omina sæcula sæculorum ». Et omnes respondeant: « Amen ». Neque « Pax Domini » nec *Agnus Dei* dicatur, nec osculum detur. Sed sacerdos accipiens Corpus Domini, et frangat, mittatque in calicem, nihil dicens, et sic sacratur vinum. Interim sumat Corpus Domini, dicens: [...] Quando sumit sanguinem, nihil dicat. Deinde singuli communicantes, et in sua redeant loca. Vespera cantatur privatim, scilicet psalmi sine « Gloria Patri »: *Confitebor, Domine probasti me et, Eripe me, Domine clamavi, Voce mea, Magnificat*, et sub silentio *Pater noster*. Oratio: *Respice quasumus Domine super hanc familiam* [...] Tunc sacerdos, exuta casula, cum ministris suis recondat crucem cum sacramento in medio ecclesie ad modum dominici sepulcri. Et Corpus Domini collocetur super pectus crucis, adhibito thuribulo cum incenso, cantando istud responsorium: *Ierusalem luce*.

## Qu / H 6 / S

/64<sup>v</sup>/ ORDO IN SANCTO SABBATO. Item: Ornetur ecclesia omnibus ornamentis et utensilibus suis. Hora sexta conveniant omnis clerus in ecclesiam, et præparent se unusquisque vestibus sollempnibus ad suum ordinem, sicut mos est. Deinde procedant ad ignem de silice excussum cum plena processione et aqua benedicta et thuribulo, tamen sine igne, legendo satis alte psalmos quindecim graduum, scilicet *Ad Dominum cum tribularer* sine « Gloria Patri » usque ibi: *Laudate nomen Domini*. Et benedicat sacerdos ignem in hunc modum: [...] /65<sup>r</sup>/ Tunc aspergat sacerdos ignem aqua benedicta, moxque accendantur candelæ. Redeuntibus vero in ecclesiam, cantentur a duobus clericis isti versus: *Inventor rutili* [...] Tunc sacerdos vel diaconus dicat *Exsultet* [...] /67<sup>r</sup>/ Hic pone thus in cereum in modum crucis. Tunc sequitur: [...] Hic incendatur cereus, et tunc sequitur: [...] /68<sup>r</sup>/ Oratio sequitur a sacerdote [...]. Lector, stans ante

---

<sup>62</sup> Sic.

altare, sine titulo dicat: *In principio* [...] /69<sup>v</sup>/ Tunc ordinentur cruces et vexillum et evangelium et capsula et sanctum oleum et crisma et reliqua ad benedictionem fontis necessaria. Deinde officians sacerdos cum cuncto clero et omni ornatu ecclesiae procedat ad fontem, et duo cerei portentur ante eum, usquedum omnia finiuntur, litania videlicet et septena. Euntibus autem ad fontem, cantetur hymnus *Rex sanctorum* [...] /70<sup>f</sup>/ Deinde sacerdos dicat, legendo [...] Hic aquam manu tangat in modum crucis: [...] Iterum manu tangat aquam in modum crucis: [...] /70<sup>v</sup>/ Hic eiciat aquam in modum crucis: [...] Hic muta vocem, quasi legens lectionem: [...] Hic suffla in aquam ter in hunc modum, videlicet crucis: [...] Hic iterum suffla in modum crucis: [...] Hic pone cereum ardentem in aquam, dicendo ter: [...] Hic iterum insuffla super fontem tribus vicibus in modum crucis: [...] Hic sume cereum extra aquam, et dic: [...] Hic mittatur crisma a sacerdote in fontem in modum crucis: [...] Finitis autem omnibus, redeant ad chorum, duobus cantoribus cantantibus sollemniter /71<sup>r</sup>/ litaniam, sed tamen usquedum ter dicatur « Ut fontem istum », maneat iuxta fontem. Qua finita, inchoatur missa hoc modo: *Kyrie eleison* [...] Deinde sacerdos incipiat clara voce laudem angelicam: *Gloria in excelsis Deo. Et in terra pax hominibus*. Ante evangelium lumina non portentur, nisi incensum [...] *Credo* non dicatur, sed tantum « Dominus vobiscum » et « Oremus ». Deinde sub silentio fiat commixtio. Neque *Agnus Dei* cantetur, neque pax detur [...] Sanctus dicitur [...] Cum communicaverit sacerdos et populus, cantor incipiat ad vespere antiphonam *Alleluia* [...] Psalmus: *Laudate Dominum omnes gentes*, cum isto solo psalmo, et sine « Gloria Patri ». Et statim sequitur antiphona *Vespere autem sabbati*. Psalmus: *Magnificat* sine « Gloria ». Finita vespera, sequitur a sacerdote: « Dominus vobiscum. » *Spiritus nobis* [...] /71<sup>v</sup>/ Et sic finiatur missa cum *Benedicamus Domino alleluia alleluia alleluia*. Finaliter ab episcopo benedictio detur.

## P a s c / D 1

/79<sup>f</sup>/ Sequitur benedictio carni in die Resurrectionis Domini.

## V i g . A s c <sup>63</sup>

/87<sup>f</sup>/ Evangelium: *Sublevatis Iesus oculis*, require sabbato ante Ramispalmarum, et legitur usque huc, ubi sic finitur: « et hi in mundo sunt et ego ad te venio. »

---

<sup>63</sup> Vide hanc rubricam et in **MNStr**, ut supra /162<sup>f</sup>/.